ATA Nº 001/2019

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 023/2019
Aos dez dias do mês de julho do ano de dois mil e dezenove, às 09h00min, na Sala de licitações, na Rua João Moreira, nº 1707, na cidade de São Francisco de Assis-RS, reuniram-se a
Pregoeira e integrantes da Equipe de Apoio, nomeados pela Portaria nº 347/2019, para realização do Pregão Presencial para Registro de Preços nº 023/2019, objetivando a Aquisição
parcelada de óleo lubrificante e filtro do Item nº 181 ao item nº 277, conforme especificações constantes no ANEXO I, parte integrante deste edital. Deu-se início ao recolhimento do
credenciamento das empresas participantes: Irmãos Resta Ltda, CNPJ nº 11.194.660/0001-77, representada por seu sócio-proprietário, Sr. Luiz Arlindo Cortese Resta, RG nº
1059832079 e CPF nº 627.302.070-15; Jorge L. T. dos Santos, CNPJ nº 14.943.164/0001-67, representada por seu proprietário, Sr. Jorge Luiz Teixeira dos Santos, RG nº 3074695564
e CPF nº 929.898.610-68; Padrão Componentes e Assistência Técnica Eireli, CNPJ nº 31.901.290/0001-78, representada por seu representante legal, Sr. Guilherme Maclover
Ketzer, RG nº 3053226035 e CPF nº 696.576.290-04; As quais apresentaram credenciamento de acordo com o exigido no edital.  As empresas Julio Silvestri Filho-ME, CNPJ nº
15.608.150/0001-50 e BODIPASA- BOMBAS  DIESEL PAULISTA LTDA CNPJ nº 01.097.783/0002-17, enviaram os envelopes pelo Correio, portanto participarão somente da rodada
de abertura, assim como decai seus direitos a recursos haja vista não se fazerem presentes no certame. Passou-se à abertura dos envelopes de proposta de preços e após análise pela
pregoeira, integrantes da equipe de apoio e licitantes foi aberta a rodada de lances, sendo que ocorreram lances inferiores, conforme Mapa de Rodadas anexo, assinado pelos
Proponentes Credenciados, que passa a ser parte integrante desta Ata. Ao se verificar os vencedores dos primeiros itens foram abertos os documentos de habilitação, a fim de evitar que
ao final de rodada de lances se verificasse a inabilitação de determinado(s) licitante(s), o quê ocasiona tumulto ao certame.

ITEM DESCRIÇÃO UNID.
QUANT

MIN.
QUANT

MAX.
Empresa 1ª

colocada

Preço unit em
R$

Empresa
2ª

colocada

Preço unit
em R$

Empresa 3ª
colocada

Preço unit
em R$

181 Filtro do combustível (Ref. PSC 7212); Unid. 1 25
RESTA

11,90 Marca

Tecfil
PADRÃO 12,00 JULIO 16,05

182 Filtro Lubrificante (Ref. PSL 280); Unid. 1 25 PADRÃO
27,30 Marca

Wega
JULIO 27,35 BODIPASA 34,95

183
Filtro de ar interno (ref. TEC Fil AS830
L) (331221);

Unid. 1 25 PADRAO
45,00 Marca

Original Filter
RESTA 49,00 BODIPASA 57,81

184
Filtro de ar externo (Ref. TecFil AP
4440);

Unid. 1 25 JULIO
61,25 Marca

Original Filter
BODIPASA 96,17 PADRAO 125,00

185 Filtro Hidráulico (73170668); Unid. 1 25 PADRAO
225,00 Marca

MCF
RESTA 232,00 S/ COTAÇÃO

186
Filtro Hidráulico Reservatório de óleo
(73171648);

Unid. 1 25 PADRAO
250,00 Marca

MCF
RESTA 258,00 S/ COTAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E
SANEAMENTO

TRATOR MASSEY FERGUSON 292, ANO 2009

187 Filtro lubrificanteMOTOR; Unid. 1 50 RESTA
18,00 Marca

Wega
BODIPASA 18,88 PADRAO 32,30

188 Filtro de ar interno; Unid. 1 50 PADRAO
50,00 Marca

Xanfil
RESTA 53,00 BODIPASA 57,71

189 Filtro de ar externo; Unid. 1 50 PADRAO
52,00 Marca

Xanfil
RESTA 54,00 BODIPASA 62,36

190 Filtro combustível; Unid. 1 50 RESTA
11,00 Marca

Vox
BODIPASA 11,63 PADRAO 14,30

191 Filtro Hidráulico UHS 359; Unid. 1 50 RESTA
88,00 Marca

Tecfil
BODIPASA 105,38 S/ COTAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E
SANEAMENTO

RETROESCAVADEIRA NEW HOLLAND B 90B

192 Filtro de ar interno ; Unid. 1 33 PADRAO
65,00 Marca

Xanfil
RESTA 69,00 S/ COTAÇÃO

193 Filtro de ar externo ; Unid. 1 25 PADRAO
100,00 Marca

MCF
RESTA 108,00 S/ COTAÇÃO

194 Filtro combustível (TURBO TC12002); Unid. 1 25 BODIPASA
11,63 Marca

Delphi
JULIO 13,68 PADRAO 35,00

195 Filtro lubrificante (PSL280); Unid. 1 25 PADRAO
27,30 Marca

Wega
JULIO 27,35 BODIPASA 34,94

196 Filtro hidráulico ; Unid. 1 25 RESTA
284,00 Marca

Donaldson
s/ cotação

197 Filtro da transmissão; Unid. 1 25 RESTA
297,00Marca

Donaldson
S/

COTAÇAO

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E
SANEAMENTO

MOTONIVELADORA CASE 865B

198 Filtro de ar externo( 84286399); Unid. 1 25 JULIO
97,50 Marca

Xanfil
BODIPASA 176,12 PADRAO 260,00

199 Filtro de ar interno (84286397); Unid. 1 25 JULIO
37,50Marca

Xanfil
PADRAO 134,00 RESTA 155,00

200 Filtro de combustível (4897897); Unid. 1 25 PADRAO
34,00Marca

Fam
RESTA 36,00 JULIO 44,18

201 Filtro separador de água ( 87435524); Unid. 1 25 JULIO
42,65Marca

Original Filter
BODIPASA 48,80 PADRÃO 125,00

202 Filtro lubrificante (87803260); Unid. 1 25 RESTA 46,30Marca Vox JULIO 46,33 BODIPASA 91,07

203 Filtro óleo de transmissão (87519452); Unid. 1 25 JULIO

183,12 Marca
Fleetguard

PADRAO 440,00 RESTA 492,00

204
Filtro Hidráulico de transmissão
(73162722) ;

Unid. 1 25 RESTA
420,00 Marca

Unifilter
PADRÃO 425,00 S/ COTAÇÃO

205 Filtro de óleo hidráulico (73125853) ; Unid. 1 25 PADRAO
110,00 Marca

MCF
RESTA 118,00 S/ COTAÇAO

206 Filtro óleo hidráulico (87626518); Unid. 1 25 RESTA
220,00 Marca

Donaldson
S/

COTAÇAO

SECRETARIA MUNICIPAL DO
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

FORD FIESTA SEDAN FLEX, ANO 2009 ,PLACAS
IPR 5051

207 Filtro de óleo lubrificante PSL 144 ; unid 1 5 JULIO
8,81Marca

Original Filtrer
PADRÃO 26,00 RESTA 29,00

208 Filtro de gasolina ; unid 1 5 PADRÃO
15,00  Marca

Vox
RESTA 18,00 S/ COTAÇÃO

209 Filtro de ar condicionado ARL 9609 ; unid 1 5 PADRÃO 18,00 Marca Mil RESTA 19,00 JULIO 30,48

SECRETARIA MUNICIPAL DO
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

FIAT PALIO FIRE REVESCAP, ANO 2008,
PLACAS EBG 4571

210 Filtro de óleo lubrificante; Unid 1 7 RESTA
13,00 Marca

Vox
PADRÃO 14,00 JORGE 18,00

211 Filtro de ar condicionado; Unid 1 5 PADRÃO
12,00 Marca

Vox
RESTA 14,00 S/ COTAÇÃO

212 Filtro de gasolina; Unid 1 7 RESTA
11,00  Marca

Malhe
PADRÃO 12,00 S/ COTAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DO
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

CITROEN/AICROSS STARTMT, PLACAS
IYP,ANO 2018

213 Filtro de óleo lubrificante; Unid 1 5 PADRÃO
22,00 Marca We

ga
RESTA 24,00 JORGE 38,00

214 Filtro de ar condicionado ; Unid 1 5 PADRÃO
19,00Marca

Milo
RESTA 21,00 S/ COTAÇÃO

215 Filtro de gasolina ; Unid 1 5 RESTA
11,00 Marca

Wega
PADRÃO 12,50 S/ COTAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

MITSUBISHI 2.200 TRITON, ANO 2014,
MOTOR 3.0

216 Filtro de diesel ; Unid. 1 12 RESTA
80,0 0 Marca

Vox
S/

COTAÇÃO

217 Filtro decantador de diesel; Unid. 1 12 RESTA
88,00 Marca

Vox
S/

COTAÇÃO

218 Filtro de ar ; Unid. 1 12 RESTA
52,00 Marca

Wega
S/

COTAÇÃO

219 Filtro de ar condicionado; Unid. 1 6 PADRÃO 37,00 Marca Mil RESTA 41,00 S/ COTAÇÃO

220 Filtro lubrificante; Unid. 1 12 RESTA
79,00 Marca

Vox
BODIPASA 80,00 JORGE 135,00

221
Balde de 20L, de Óleo lubrificante
15W40 diesel turbo, especificações API-
CI-4 - ACEA E7   A3/B4;

Litro 1 50 JORGE

238,00 Marca
Lubrioil
Obs:será

entregue balde
de 20 litros.

RESTA 239,00 S/ COTAÇÃO

222
Aditivo anticorrosivo para radiador,
motor diesel, litro;

Litro  1 30 RESTA

24,00Marca
Radnaq

S/
COTAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTRA E
ABASTECIMENTO

TRATOR MF 283

223 Filtro de ar interno; Unid. 1 8 PADRÃO
55,00 Marca

Fam
RESTA 59,00 S/ COTAÇÃO

224 Filtro de ar externo; Unid. 1 8 PADRÃO
95,00 Marca

Xanfil
RESTA 99,00 S/ COTAÇÃO

225 Filtro óleo hidráulico; Unid. 1 8 RESTA
128,00 Marca

Unifilter
S/

COTAÇÃO

226 Filtro do combustível; Unid. 1 8 RESTA
14,00 Marca

Vox
PADRÃO 15,00 S/ COTAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTRA E
ABASTECIMENTO

TRATORNEW HOLLAND TL 85, ANO 2014

227 Filtro de óleo lubrificante motor; Unid. 1 8 RESTA
116,00  Marca

Unifilter
S/

COTAÇÃO

228 Filtro de ar interno; Unid. 1 8 RESTA
123,00 Marca

Wega
S/

COTAÇÃO

229 Filtro de ar externo; Unid. 1 8 RESTA
153,00 Marca

Wega
S/

COTAÇÃO

230 Filtro óleo hidráulico; Unid. 1 8 RESTA
479,00 Marca

Donaldson
S/

COTAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTRA E
ABASTECIMENTO

TRATOR JOHN DEERE J 6100, ANO 2018

231 Filtro de Direção; Unid. 1 4 RESTA
235,00 Marca

Unifilter
S/

COTAÇÃO

232 Filtro de óleo lubrificante motor; Unid. 1 10 RESTA
104,00 Marca

Donaldson
S/

COTAÇÃO

233 Filtro de ar interno; Unid. 1 10 PADRÃO
110,00 Marca

Xanfil
RESTA 118,00 S/ COTAÇÃO

234 Filtro de ar externo; Unid. 1 10 PADRÃO
115,00 Marca

Xanfil
RESTA 128,00 S/ COTAÇÃO

235 Filtro óleo hidráulico; Unid. 1 10 RESTA
488,00 Marca

Donaldson
S/

COTAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTRA E
ABASTECIMENTO

TRATOR JOHN DEERE J 5.600, ANO 2009

236 Filtro de óleo lubrificante motor; Unid. 1 10 RESTA
96,00 Marca
Donaldson

s/ cotação

237 Filtro de ar interno; Unid. 1 10 PADRÃO
80,00 Marca

Xanfil
RESTA 88,00 S/ COTAÇÃO

238 Filtro de ar externo; Unid. 1 10 PADRÃO
120,00 Marca
Xanfil

RESTA 123,00 S/ COTAÇÃO

239 Filtro óleo hidráulico; Unid. 1 10 RESTA
460,00 Marca

Donaldson
S/

COTAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

VEÍCULOS FIAT DOBLÔ, PLACAS: IOZ 6742 -
ANO 2008, PLACAS: IQX 0935 - ANO 2010

240 Filtro de ar do ventilador; Unid. 1 20 RESTA
50,00 Marca

Wega
PADRÃO 55,00 S/ COTAÇÃO

241 Filtro de combustível; Unid. 1 16 RESTA
12,50 Marca

Vox
PADRÃO 13,00 S/ COTAÇÃO

242 Filtro de óleo lubrificante; Unid. 1 20 RESTA
14,00 Marca

Vox
PADRÃO  15,00 JORGE 25,50

243 Filtro do ar condicionado; Unid. 1 12 PADRÃO 25,00 Marca Mil RESTA 28,00 S/ COTAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ÔNIBUS UNIDADE MÓVEL, PLACAS: IKK 9284 -
ANO 2001,ÔNIBUS MARCOPOLO, PLACAS: IHB

2517 - ANO 1997

244 Filtro da direção hidráulica; Unid. 1 12 RESTA
22,00 Marca

Tecfil
PADRÃO 35,00 S/ COTAÇÃO

245 Filtro de ar 1621 – AP4650 / 1; Unid. 1 16 JULIO
78,75 Marca

Xanfil
BODIPASA 105,13 PADRÃO 143,00

246
Filtro de óleo lubrificante 1621 – PSL
301;

Unid. 1 16 PADRÃO
35,00 Marca

Fimax
JULIO 35,68 BODIPASA 39,41

247 Filtro do ar condicionado; Unid. 1 16 RESTA
117,00 Marca

Wega
S/

COTAÇÃO

248 Filtro do combustível; Unid. 1 16 RESTA
65,00 Marca

Wega
S/

COTAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

VEÍCULOS SPIN, PLACAS: IVS 5986 - ANO 2014,
PLACAS: IVS 5987 - ANO 2014

249 Filtro de ar do ventilador; Unid. 1 28 PADRÃO
35,00 Marca

Vox
RESTA 39,00 S/ COTAÇÃO

250 Filtro de combustível; Unid. 1 28 PADRÃO
15,00 Marca

Vox
RESTA 18,00 S/ COTAÇÃO

251 Filtro de óleo lubrificante; Unid. 1 60 RESTA 11,00Marca Vox PADRÃO 12,00 JORGE 19,80

252 Filtro do ar condicionado; Unid. 1 28 PADRÃO 20,00 Marca Mil RESTA 23,00 S/ COTAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Veículos Mercedes Benz Sprinter 415 CDI Van

Placas: IYL 9962 - ano 2018 (Micro Van)

Placas: IYP 8660 - ano 2018 (Ambulância)

Sem Placas: ano 2018 (Micro Van Novo)

253 Filtro de ar do ventilador; Unid. 1 40 PADRÃO
55,00 Marca

Vox
RESTA  59,00 S/ COTAÇÃO

254 Filtro de combustível; Unid. 1 40 PADRÃO
215,00 Marca

Wega
RESTA 219,00 S/ COTAÇÃO

255 Filtro de óleo lubrificante; Unid. 1 60 BODIPASA
21,81Marca

Delphi
PADRÃO 66,50 RESTA 75,00

256 Filtro do ar condicionado; Unid. 1 40 PADRÃO 56,00 Marca Mil RESTA 61,00 BODIPASA 61,03

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

VEÍCULO MERCEDES BENZ SPRINTER 313
FURGÃO, SEM PLACAS: ANO 2018

(AMBULÂNCIA NOVA)

257 Filtro de ar do ventilador; Unid. 1 28 RESTA
53,00 Marca

Wega
PADRÃO 55,70 S/ COTAÇÃO

258 Filtro de combustível; Unid. 1 28 PADRÃO
110,00 Marca

Original
RESTA 115,00 S/ COTAÇÃO

259 Filtro de óleo lubrificante; Unid. 1 40 BODIPASA
21,81 Marca

Delphi
PADRÃO 53,00 RESTA 59,00

260 Filtro do ar condicionado; Unid. 1 20 RESTA
39,00 Marca

Wega
PADRÃO 42,20 S/ COTAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ÔNIBUS, PLACAS: IUD 5473, ANO 2012/2013,
MODELO VW/15.190 EOD E

261 Filtro de óleo W1160; Unid. 1 30 JULIO
42,46Marca

Original Filter
PADRÃO  89,00 RESTA 97,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ÔNIBUS, PLACAS: IUN 8284, ANO 2013,
MODELO VW/15.190 EOD E HD ORE

262 Filtro de óleo W1160; Unid. 1 30 JULIO
42,46Marca

Original Filter
PADRÃO  89,00 RESTA 97,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ÔNIBUS, PLACAS: IPN 6604, ANO 2009,
MODELO MERCEDES BENS/OF 1620

263 Filtro de óleo PSL 962 Unid. 1 40 RESTA
18,10 Marca

Vox
BODIPASA 18,11 PADRÃO 35,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ÔNIBUS, PLACAS: ISN 2874, ANO 2011/2012,
MODELO VW/15.190 EOD E G URE

264 Filtro de óleo PSL 962; Unid. 1 40 BODIPASA
18,11 Marca

Delphi
JULIO  21,56 PADRÃO 35,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ÔNIBUS, PLACAS: IUA 7206, ANO 2012/2013
MODELO VW/15.190 EOD E HD ORE

265 Filtro de óleo W1160; Unid. 1 40 JULIO
42,46 Marca

Original Filter
PADRÃO  89,00 RESTA 97,00

266 Filtro de ar externo ARS 9839 ; Unid. 1 40 JULIO
77,50 Marca

Xanfil
BODIPASA 79,20 PADRÃO 98,00

267 Filtro de ar interno HD 5839; Unid. 1 40 JULIO
26,50 Marca

Xanfil
PADRÃO 44,00 RESTA 55,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

MICRO ÔNIBUS, PLACAS:IUB 8016, ANO
2012/2013, MODELO IVECO/CITYCLASS

70C71

268 Filtro de óleo WK 940/69; Unid. 1 40 RESTA
53,00 Marca

Vox
PADRÃO 55,00 S/ COTAÇÃO

269 Filtro de diesel WK 950/69; Unid. 1 40 RESTA

79,00 Marca
Vox

S/
COTAÇÃO

270 Filtro de ar P 628181; Unid. 1 40 PADRÃO
73,00 Marca

Wega
JULIO 73,46 BODIPASA 77,70

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

FIESTA, PLACAS:IWA 1446,ANO 2014,
MODELO FORD/FIESTA SEDAN 1.6 FLEX

271 Filtro de óleo W7 MULTI ¾ - S; Unid. 1 40 RESTA
11,20 Marca

Vox
JULIO 11,25 JORGE 18,00

272 Filtro de ar C4151; Unid. 1 40 PADRÃO
20,00 Marca

Wega
RESTA 23,00 JULIO 26,25

273 Filtro de combustível WK 612/7; Unid. 1 40 RESTA 12,00Marca Vox JULIO 12,10 PADRÃO 35,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ASTRA SEDAN ELEGANCE, PLACAS:IMR 7518,
ANO 2005/2006, MODELO ASTRA SEDAN

274 Filtro de óleo W7 MULTI 18; Unid. 1 40 RESTA
12,48 Marca

Vox
JULIO 12,50 JORGE 18,00

275 Filtro de ar C 30130/3; Unid. 1 40 RESTA
22,00 Marca

Wega
PADRÃO 24,00 JULIO 27,25

276 Filtro de combustível WK 58; Unid. 1 40 RESTA
12,28 Marca

Wega
JULIO 12,29 PADRÃO 42,20

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PARATI , PLACAS: DWO 5639,ANO 2007,
MODELO VW/PARATI 1.8

      RESTA
19,50 Marca
Wega

s/ cotação

277 Filtro de ar C 29/08. Unid. 1 40

Foi concedida uma hora de intervalo para almoço, com retorno às 13h00min. Todas as licitantes foram declaradas habilitadas. Frise-se que as empresas que encontram-se presentes
não manifestaram interesse em recorrer acerca de qualquer aspecto e/ou fase deste certame. Nada mais havendo a constar encerra-se apresente ata que vai assinada pela pregoeira,
integrantes da equipe de apoio e pelos licitantes presentes.

Identificação Assinatura

ÉLIDA ISOLABELLA MENDES                                 Pregoeira

ALINE SOARES GONÇALVES GARAIALDI Integrante da Equipe de Apoio

MARISTANI DAL ROSSO Integrante da Equipe de Apoio

PRISCILA CARIOLATO EBLING Integrante da Equipe de Apoio

IRMÃOS RESTA LTDA, CNPJ Nº
11.194.660/0001-77

Empresa

JORGE L. T. DOS SANTOS, CNPJ Nº
14.943.164/0001-67

Empresa O Licitante retirou-se da sessão a partir o item 252. Não retornando até
o encerramento da presente ata.

PADRÃO COMPONENTES E ASSISTÊNCIA
TÉCNICA EIRELI, CNPJ Nº 31.901.290/0001-
78

Empresa